

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	15,077,147,466	固定負債	8,898,305,691
有形固定資産	14,355,866,622	地方債等	5,895,737,805
事業用資産	6,304,778,355	長期未払金	0
土地	1,969,910,297	退職手当引当金	801,367,672
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	0
立木竹	49,164,095	その他	2,201,200,214
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	984,543,655
建物	9,051,313,211	1年内償還予定地方債等	619,710,227
建物減価償却累計額	△ 5,085,042,459	未払金	134,235,749
建物減損損失累計額	0	未払費用	0
工作物	2,101,209,238	前受金	0
工作物減価償却累計額	△ 1,785,310,027	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	49,930,656
船舶	85,000	預り金	1,832,709
船舶減価償却累計額	△ 50,000	その他	178,834,314
船舶減損損失累計額	0	負債合計	9,882,849,346
浮標等	0	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	16,590,621,071
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 8,554,948,734
航空機	0	他団体出資等分	0
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	3,499,000		
インフラ資産	7,721,465,442		
土地	1,054,992,598		
土地減損損失累計額	0		
建物	306,735,629		
建物減価償却累計額	△ 166,736,975		
建物減損損失累計額	0		
工作物	27,107,144,161		
工作物減価償却累計額	△ 20,585,034,971		
工作物減損損失累計額	0		
その他	283,000		
その他減価償却累計額	△ 269,000		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	4,351,000		
物品	1,481,179,494		
物品減価償却累計額	△ 1,151,556,669		
物品減損損失累計額	0		
無形固定資産	377,029,341		
ソフトウェア	8,220,627		
その他	368,808,714		
投資その他の資産	344,251,503		
投資及び出資金	86,113,999		
有価証券	4,352,999		
出資金	47,773,000		
その他	33,988,000		
長期延滞債権	54,580,179		
長期貸付金	47,620,000		
基金	154,220,848		
減債基金	17,954,000		
その他	136,266,848		
その他	9,759,700		
徴収不能引当金	△ 8,043,223		
流動資産	2,841,374,217		
現金預金	1,172,273,824		
未収金	64,600,673		
短期貸付金	500,000		
基金	1,554,973,605		
財政調整基金	1,552,394,708		
減債基金	2,578,897		
棚卸資産	45,711,884		
その他	3,389,730		
徴収不能引当金	△ 75,499		
繰延資産	0		
資産合計	17,918,521,683	純資産合計	8,035,672,337
		負債及び純資産合計	17,918,521,683

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	6,774,286,507
業務費用	3,057,132,044
人件費	863,374,380
職員給与費	586,990,714
賞与等引当金繰入額	19,818,088
退職手当引当金繰入額	115,847,730
その他	140,717,848
物件費等	1,824,040,381
物件費	979,074,992
維持補修費	28,375,498
減価償却費	684,094,256
その他	132,495,635
その他の業務費用	369,717,283
支払利息	115,441,742
徴収不能引当金繰入額	146,240
その他	254,129,301
移転費用	3,717,154,463
補助金等	225,323,156
社会保障給付	3,487,580,547
他会計への繰出金	0
その他	4,250,760
経常収益	945,646,885
使用料及び手数料	451,788,221
その他	493,858,664
純経常行政コスト	△ 5,828,639,622
臨時損失	17,567,923
災害復旧事業費	0
資産除売却損	17,522,560
損失補償等引当金繰入額	0
その他	45,363
臨時利益	9,569,778
資産売却益	4,809,163
その他	4,760,615
純行政コスト	△ 5,836,637,767

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	7,604,431,007	16,739,577,469	△ 9,135,146,462	0
純行政コスト(△)	△ 5,836,637,767		△ 5,836,637,767	-
財源	6,234,061,915		6,234,061,915	-
税収等	3,678,689,356		3,678,689,356	-
国県等補助金	2,555,372,559		2,555,372,559	-
本年度差額	397,424,148		397,424,148	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 182,773,580	182,773,580	
有形固定資産等の増加		281,889,316	△ 281,889,316	
有形固定資産等の減少		△ 734,858,459	734,858,459	
貸付金・基金等の増加		444,362,296	△ 444,362,296	
貸付金・基金等の減少		△ 174,166,733	174,166,733	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	33,817,182	33,817,182		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	0	0	0	
本年度純資産変動額	431,241,330	△ 148,956,398	580,197,728	0
本年度末純資産残高	8,035,672,337	16,590,621,071	△ 8,554,948,734	0

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,988,462,333
業務費用支出	2,559,866,057
人件費支出	781,334,369
物件費等支出	1,216,945,472
支払利息支出	115,441,978
その他の支出	446,144,238
移転費用支出	4,428,596,276
補助金等支出	1,966,309,057
社会保障給付支出	2,070,217,578
他会計への繰出支出	391,033,881
その他の支出	1,035,760
業務収入	7,823,609,753
税収等収入	3,851,262,926
国県等補助金収入	2,504,536,418
使用料及び手数料収入	736,939,681
その他の収入	730,870,728
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	262,561
業務活動収支	835,409,981
【投資活動収支】	
投資活動支出	514,230,037
公共施設等整備費支出	25,036,000
基金積立金支出	468,718,037
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	16,750,000
その他の支出	3,726,000
投資活動収入	276,089,213
国県等補助金収入	43,682,000
基金取崩収入	165,634,789
貸付金元金回収収入	0
資産売却収入	8,512,424
その他の収入	58,260,000
投資活動収支	△ 238,140,824
【財務活動収支】	
財務活動支出	647,330,937
地方債等償還支出	635,864,937
その他の支出	11,466,000
財務活動収入	310,303,000
地方債等発行収入	308,867,000
その他の収入	1,436,000
財務活動収支	△ 337,027,937
本年度資金収支額	260,241,220
前年度末資金残高	911,553,569
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	1,171,794,789

前年度末歳計外現金残高	617,198
本年度歳計外現金増減額	△ 138,163
本年度末歳計外現金残高	479,035
本年度末現金預金残高	1,172,273,824

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額			
経常費用	6,774,286,507			
業務費用	3,057,132,044			
人件費	863,374,380			
職員給与費	586,990,714			
賞与等引当金繰入額	19,818,088			
退職手当引当金繰入額	115,847,730			
その他	140,717,848			
物件費等	1,824,040,381			
物件費	979,074,992			
維持補修費	28,375,498			
減価償却費	684,094,256			
その他	132,495,635			
その他の業務費用	369,717,283			
支払利息	115,441,742			
徴収不能引当金繰入額	146,240			
その他	254,129,301			
移転費用	3,717,154,463			
補助金等	225,323,156			
社会保障給付	3,487,580,547			
他会計への繰出金	0			
その他	4,250,760			
経常収益	945,646,885			
使用料及び手数料	451,788,221			
その他	493,858,664			
純経常行政コスト	△ 5,828,639,622			
臨時損失	17,567,923			
災害復旧事業費	0			
資産除売却損	17,522,560			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	45,363			
臨時利益	9,569,778			
資産売却益	4,809,163			
その他	4,760,615			
純行政コスト	△ 5,836,637,767			
財源	6,234,061,915			
税収等	3,678,689,356			
国県等補助金	2,555,372,559			
本年度差額	397,424,148			
固定資産等の変動(内部変動)		△ 182,773,580	182,773,580	
有形固定資産等の増加		281,889,316	△ 281,889,316	
有形固定資産等の減少		△ 734,858,459	734,858,459	
貸付金・基金等の増加		444,362,296	△ 444,362,296	
貸付金・基金等の減少		△ 174,166,733	174,166,733	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	33,817,182	33,817,182		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	0	0	0	
本年度純資産変動額	431,241,330	△ 148,956,398	580,197,728	0
前年度末純資産残高	7,604,431,007	16,739,577,469	△ 9,135,146,462	0
本年度末純資産残高	8,035,672,337	16,590,621,071	△ 8,554,948,734	0

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。